
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 988 Motta di Livenza (TV), 10/05/2024 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025, E 

DELL’ELENCO ANNUALE 2023 

 
Il Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., Dott. Andrea Pauletti, relaziona quanto segue. 

Premesso che: 

- per il Programma Triennale 2023-2025 ai sensi di quanto disposto dall’art. 225, comma 2 del 
d.lgs 36/2023, continuano ad applicarsi in via transitoria le disposizioni previste per la 
programmazione dall’abrogato d.lgs 50/2016; 

- l’art. 21 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. rubricato “Programma degli acquisti e programmazione dei 
lavori pubblici”, dispone, tra l’altro che: 

 al comma 1 “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano (…) il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmai sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio…”; 

 al comma 3 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico del progetto (…) i lavori da avviare 
nella prima annualità (…); 

 al comma 7 ”(…) il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo committente, sul sito informatico 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 231, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni…”. 

Considerato che: 

- con Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
approvato tra l’altro la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

- i commi 14 e 15 dell’art. 3 del D.M. 14/2018, prevedono che ciascuna Amministrazione 
individui, nell’ambito della propria organizzazione il soggetto referente per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, il quale predisporrà l’elenco annuale e gli 
aggiornamenti sulla base dei dati e delle informazioni che gli vengono fornite dai RUP dei 
singoli interventi; 

- a tal fine è stato individuato, quale referente per il Programma triennale dei lavori pubblici, il 
Dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A. 

Detto ciò: 



 

2 
 

- si è provveduto, con il supporto dell’ufficio Contratti e Appalti, a predisporre il Programma per 
il triennio 2023/2025 secondo quanto previsto dalle schede degli allegati I e II del DM 
14/2018, allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali, e precisamente: 

 SCHEDA A (Allegato 01) contenente la somma delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma;  

 SCHEDA D (Allegato 02) contenente l’elenco degli interventi del programma; 

 SCHEDA E (Allegato 03) contenente l’elenco degli interventi ricompresi nell’elenco 
annuale. 

- Il suddetto programma triennale è stato predisposto ed elaborato sul sito del Servizio contratti 
pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, realizzato in 
collaborazione con la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ed ITACA, che a 
tutt’oggi dà attuazione agli obblighi informativi e di pubblicità previsti dal D.lgs. 50/2016; 

- Il Programma triennale dei lavori 2023-2025 è coerente con il Piano Investimenti 2023-2024 e 
relativo budget annuale, approvati dal Consiglio di Amministrazione di O.R.A.S. S.p.A. in data 
25/07/2023;  

- l’oggetto delle varie procedure di affidamento, la durata dei contratti, nonché la spesa indicata 
nel programma triennale, che sarà assunta con apposito provvedimento per ciascun intervento 
di cui trattasi, hanno valore indicativo e non vincolano l’Amministrazione. 

Visti:  

- l’art. 225 del d.lgs 36/2023; 

- gli artt. 21 e 216 del d.lgs 50/2016; 

- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14. 

 

Tutto ciò premesso, si propone:  

- di approvare l’Elenco Annuale 2023 ed il Programma Triennale 2023-2025 dei lavori pubblici, 
costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, e 
precisamente:  

 SCHEDA A (Allegato 01) contenente la somma delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma;  

 SCHEDA D (Allegato 02) contenente l’elenco degli interventi del programma; 

 SCHEDA E (Allegato 03) contenente l’elenco degli interventi ricompresi nell’elenco 
annuale. 

 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di 
O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’Elenco Annuale 2023 ed il Programma Triennale 2023-2025 dei lavori pubblici, 
costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, e 
precisamente:  

 SCHEDA A (Allegato 01) contenente la somma delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma;  

 SCHEDA D (Allegato 02) contenente l’elenco degli interventi del programma; 



 

3 
 

 SCHEDA E (Allegato 03) contenente l’elenco degli interventi ricompresi nell’elenco 
annuale. 

2. di dare atto che gli importi indicati nelle schede A, D, E sono comprensivi di IVA e oneri previsti 
per la sicurezza; 

3. di nominare quale referente per il Programma triennale dei lavori, il Dott. Andrea Pauletti, 
Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

4. di dare atto che, Il Programma triennale dei lavori 2023-2025 è coerente con il piano 
investimenti 2023-2024 e relativo budget annuale, approvati dal Consiglio di Amministrazione 
di O.R.A.S. S.p.A. in data 25/07/2023; 

5. di dare atto che l’oggetto delle varie procedure di affidamento, la durata dei contratti, nonché la 
spesa indicata nel programma triennale, che sarà assunta con apposita provvedimento per 
ciascun intervento di cui trattasi, hanno valore indicativo e non vincolano l’Amministrazione;  

6. di stabilire che la presente atto ha carattere programmatorio e pubblicitario;  

7. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A. di provvedere a tutti gli 
adempimenti connessi alla pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 

 
F.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE OSPEDALE
RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE S.P.A.

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

903,200.00797,750.007,700.00 97,750.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

797,750.007,700.00 97,750.00 903,200.00

Il referente del programma

Pauletti Andrea

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE OSPEDALE
RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE S.P.A.

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L03809980265202300001 D38I23000240005 005 049
58 - Ampliamento o

potenziamento

Lavori di adeguamento del
Reparto di Radiologia con
riconfigurazione degli spazi
esistenti per l’installazione

della nuova Risonanza
Magnetica

1No ITH34 05.30 - Sanitarie0262023 PAULETTI ANDREA No 0.007,700.00 0.00700,000.00 0.00707,700.00 0.00

L03809980265202300002 D32C23000290005 005 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione e
adeguamento normativo degli
immobili di proprietà e in uso
dell’Ospedale Riabilitativo di
Alta Specializzazione S.p.A.

di Motta di Livenza

1No ITH34 05.30 - Sanitarie0262024 PAULETTI ANDREA No 97,750.000.00 0.0097,750.00 0.00195,500.00 0.00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Pauletti Andrea

903,200.00 0.00797,750.00 0.00 0.0097,750.007,700.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE OSPEDALE
RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE S.P.A.

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L03809980265202300001

Lavori di adeguamento del
Reparto di Radiologia con
riconfigurazione degli spazi

esistenti per l’installazione della
nuova Risonanza Magnetica

707,700.00 1 Si Si 4PAULETTI ANDREAD38I23000240005 7,700.00 MIS

Il referente del programma

Pauletti Andrea

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2




